平成 28 年 2 月 2 日

各 位

会 社 名 新日本電工株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 白須 達朗

 （コード番号 5563 東証第 1 部）

問合せ先 取締役常務執行役員 越村 隆幸

 （TEL 03-6860-6800）

営業外費用及び特別損失の計上並びに業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 12 月期（平成 27 年 1 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日）において、下記の通り

営業外費用及び特別損失を計上することといたしましたので、お知らせいたします。

また、平成 27 年 11 月 6 日に公表しました平成 27 年 12 月期の通期連結業績予想を下記の通り修

正いたしますので、お知らせいたします。

記

1.営業外費用及び特別損失の計上について

（1）営業外費用の計上

南アフリカ共和国におけるマンガン鉱山会社 Kudumane Manganese Resources (Pty) Ltd. （以

下「KMR」）への出資会社である Kudumane Investment Holding Limited （以下「KIH」）（本社：

香港、当社持分法適用会社、出資比率 25％）につき、持分法による投資損失として営業外費用 1,494

百万円を計上いたします。これは、マンガン鉱石の市況が下落していること、さらに足元の業績

が当初策定した計画を下回って推移していることから KMR の事業計画を見直した結果により、KIH

が間接的に有することとなる鉱業権の価値が低下したため、回収可能額まで減額したためであり

ます。

（2）特別損失の計上

①事業整理損の計上

平成 27 年 11 月 10 日に公表いたしました「子会社の会社分割（吸収分割）及び子会社の株式

譲渡に関するお知らせ」に関しまして、当社子会社である中央電気工業株式会社の磁石用合金

製造販売事業の事業整理損として特別損失 1,058 百万円を計上いたします。また、同日に公表

いたしました「連結子会社の事業休止に関するお知らせ」に関しまして、当社連結子会社であ

る VIETNAM RARE EARTH COMPANY LIMITED（本社：ベトナム・バクニン省）の事業整理損として

特別損失 1,641 百万円を計上いたします。

②減損損失の計上

当社が所有する徳島工場での合金鉄事業にかかる有形固定資産及び北陸工場での電池材料事

業にかかる有形固定資産につき、市況及び事業環境の変化を勘案し今後の事業計画を見直した

結果、当該固定資産について帳簿価額を回収可能額まで減額し、減損損失として特別損失 9,272

百万円を計上いたします。

fujita
東証新規スタンプ

2.通期連結業績予想の修正について

（1）修正の内容

平成 27 年 12 月期通期連結業績予想数値の修正（平成 27 年 1 月 1日～平成 27 年 12 月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1 株当たりの

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（A) 84,000 2,200 1,900 600 4.10

今回修正予想（B) 83,000 2,000 200 △14,000 △95.60

増減額  （B-A) △1,000 △200 △1,700 △14,600 -

増減率  （％） △1.2 △9.1 △89.5 - -

（ご参考）前期実績

（平成26年12月期）
75,864 2,720 2,286 10,807 85.17

（2）修正の理由

「1.営業外費用及び特別損失の発生について」に記載の通り、平成 27 年 12 月期決算（平成 27

年 1 月 1日～平成 27 年 12 月 31 日）において、営業外費用及び特別損失を計上いたします。また、

その他最近の業績動向を踏まえ、業績予想を修正いたします。

※ 上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提

に基づいております。

3.配当について

期末配当予想につきましては、平成27年12月期連結決算公表時に発表する予定としております。

以  上